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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením podnikatelského plánu konkrétní

firmy, jelikož autor delší dobu přemýšlí o založení vlastního podniku. Inspirací k tomu

mu byla práce dědečka, který se věnoval výrobě nábytku ze dřeva. Dnešní moderní

doba je vedená k masivní spotřebě zboží a výrobky v lepším případě vydrží o něco déle,

než-li záruční doba. Bohužel se tento “trend” promítl i do nábytkářského průmyslu.

Tato bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V

teoretické části jsou popsány základní pojmy (podnikání, podnikatel, podnik) potřebné k

lepšímu pochopení problematiky podnikání a uvedení do tématu této bakalářské práce.

Dále je v této části popsána podnikatelská činnost, ve které se nachází obsah, nároky a

struktura podnikatelského plánu, který by měl každý začínající podnikatel zpracovat, ať

už ve zkrácené a zároveň moderní formě Lean Canvas nebo v delším klasickém

vypracování.

V praktické části je vypracován podnikatelský plán pro firmu WoodNature s.r.o.,

jehož podnikatelskou vizí je zpracování přírodních materiálů tradiční, ruční formou a

vyrobení jedinečného nábytku. Výroba zmiňovaného nábytku tedy neprobíhá strojově a

z tohoto důvodu získává nábytek rustikální ráz. Firma WoodNature s.r.o. se chce na

počátku své podnikatelské činnosti zaměřit především na výrobu stolů z masivního

dřeva a epoxidové pryskyřice. Podnikatelský plán je zpracovaný klasickou metodou a

lze v něm nalézt všechny základní body jako jsou mimo jiné titulní stránka, popis

podnikatelské aktivity a záměr firmy. Dále je v této části analyzována konkurence a je

zde také uveden technicko-ekonomický výzkum. V neposlední řadě je v práci popsána

marketingová a obchodní strategie a k podnikatelskému plánu jsou přiloženy obrázky

nabízených produktů.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření podnikatelského plánu firmy

WoodNature s.r.o., který je potřebný k založení této firmy. Hlavním záměrem této práce

je zjistit, zda by tato firma byla životaschopná v konkurenčním prostředí. Toto zjištění

bude nápomocné pro správné rozhodnutí o založení této firmy či nikoli.  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1. Teoretická část

1.1 Podnikání

Podnikání dle (Srpová, 2010) vykrystalizovalo ve tři základní pojetí:

První pojetí definuje podnikání jako činnost, při které dochází k tvorbě přidané

hodnoty (vytvoření něčeho navíc). Přidaná hodnota může mít podobu finanční či

nefinanční ( např. sociální podnikání).

Podnikání jako přístup (metoda) má charakter kompetence, tj. způsob chování

člověka. Podnikavý přístup je charakteristický těmito znaky:

• Zájem a snaha vytvořit přidanou hodnotu (něco navíc)

• Samostatné nalézaní příležitostí a postupné realizování cíle

• Vkládání vlastních znalostí, zkušeností, svého času a dobrého jména

• Dobrovolné nesení vlastní zodpovědnosti (přiměřeného rizika)

• Sklízení pozitivních výsledků jako poslední v řadě zainteresovaných

Člověku, který využívá podnikavý přístup, přiřazujeme adjektivum „podnikavý“.

Toto může být dále použito nejen pro osoby, ale i pro organizaci, obec a jiné.

Podnikavost je hybatelem ekonomického a sociální rozvoje.

Tři pojetí definuje podnikání jako hodnotovou orientaci. Ta bývá často

označována jako „podnikatelský duch“, což představuje strukturu hodnot a postojů,

které mají společenský a individuální rozměr. Společenský rozměr vyjadřuje také to, jak

si společnost váží podnikatelů jako takových a také podnikání samotného. Individuální

rozměr, neboli individualismus lze chápat jako způsob přivlastňování. Na jedince jsou

kladeny nároky v podobě odpovědnosti, odolnosti proti neurčitým vlivům či nesení

rizika. Proto platí, že pokud chce mít společnost benefity od podnikatele, musí nejdříve

podnikatel myslet na svůj úspěch, který se projeví dobře odvedenou prací a ta je

následně odměnou společnosti.

V živnostenském zákoníku (Zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon) je

podnikání definováno následovně: „Živností je soustavná činnost provozovaná

*9

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanovených tímto zákonem.“

Výše zmíněná soustavná činnost nemusí znamenat činnost nepřetržitou, nýbrž

takovou, která není činností náhodnou a bude v budoucnu vykonávána dále. Za

soustavnou činnost se může považovat i podnikání zaměstnaného člověka, který

vykonává tuto činnost dobrovolně a opakovaně se smyslem dosažení zisku.

Samostatná činnost znamená, že podnikající fyzická osoba jedná osobně a

právnická osoba jedná prostřednictvím statutárního orgánu. Vlastní účet vyznačuje

podnikání pod vlastním jménem či firmou, která je zapsána v obchodním rejstříku.

Nelze tedy podnikat na nikoho jiného. Vlastní odpovědnost vyplývající z podnikání

znamená, že není možné podnikat, a zároveň se vyhnout riziku a odpovědnosti.

Dosažení zisku je hlavním záměrem podnikatelské snahy (nemusí být však dosažen).

(Srpová, Řehoř 2010)

1.1.1 Podnikatel

V Občanském zákoníku (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) definuje

podnikatele následovně: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za

podnikatele.“ Dle platného občanského zákoníku je podnikatelem právnická (veřejná

obchodní společnost, družstvo, akciová společnost, společnost s ručeným omezeným

atd.) i fyzická osoba.

1.1.1.1 Předpoklady úspěšného podnikatele

Správný podnikatel by měl mít dva předpoklady - podnikavost a úspěch.

Podnikavost je schopnost vrozená či časově osvojitelná. Tato vlastnost je

využitelná ve všech sférách lidské aktivity. Podnikavost je soubor znalostí ucelených do

charakteristiky, která se dělí nejčastěji na dispozice a osobní vlastnosti. Dispozice v jejíž

se skrývá výkonový potenciál též jako znalosti, kompetence či know-how.
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Osobní vlastnosti charakteristické pro konkrétní osobnost podnikatele. Zde se

nachází rozdělení na nespecifické (temperament, charakter) a specifické (typické osobní

vlastnosti). (Srpová, Řehoř 2010)

1.1.2 Podnik

Podnik neboli obchodní závod, je dle (Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník)

definován: „ Obchodní závod (dále jen „závod“) je organizovaný soubor jmění, který

podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to,

že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“

Podnikem se rozumí subjekt, který přetváří vstupy na výstupy. Podnik obsahuje

věci, majetek a práva. Ty podnikateli slouží k vedení podniku, a nebo by v realitě měly

sloužit k tomuto účelu. (Novotný, 2000)

Před započetím realizace k založení nového podniku jsou potřeba

neopomenutelné aktivity, které se rozdělují do oblastí:

• obchodní (popis trhu a vytyčení podstaty činností)

• ekonomické (finance)

• právní (potřeba vědomosti zákonů s ohledem na odbornost)

• sociálně psychologické

Definice podstaty podniku je podle E. Gutenberga (Wöhe, 2007) tvořen třemi

všeobecnými znaky, výrobní faktory, princip hospodárnosti a principy finanční

rovnováhy. Seskupení výrobních faktorů je definována jako kombinace výrobních

faktorů v podniku (práce, stroje, zásoby atd.). Princip hospodárnosti nabádá podnik

maximalizovat svůj výstup minimalizovat vstupy, tedy najít hospodárnou rovnováhu

mezi nimi. Princip finanční rovnováhy se vyznačuje v podniku schopností plnit platební

závazky ve správném termínu a ve správné výši.

Mezi specifické znaky podniku se řadí princip soukromého vlastnictví, princip

autonomie a princip ziskovosti. Princip soukromého vlastnictví vyznačuje vlastnickou

formu, která zde převažuje. V důsledku toho si vlastník podniku vyhrazuje právo

zúčastňovat se řízení podniku. Princip autonomie vyznačuje nezávislost podnikání do


[…]


Model Optimistický Realistický Pesimistický

Provozní výdaje 71 495 71 495 71 495

Výdaje na vstupy 2 254 800 1 127 400 225 480

Výdaje celkem 2 326 295 1 198 895 296 975

Příjmy celkem 3 269 520 1 634 760 326 952

Výnosy 943 225 435 865 29 977

*49

stanovila tři modely výnosů podle optimistického, realistického a pesimistického

odhadu poptávky.

Optimistický model odhadu poptávky počítá se 100% výrobní vytížeností, tedy s

výrobou 4 velkých stolů a 8 malých stolů za měsíc. Celkový roční výnos je v tomto

modelu spočítán na 943 225 Kč. Optimistický odhad počítá s možností změny

výrobních prostor na větší, rozšířením nabízených produktů, pořízením výkonnějšího

vybavení a případným zaměstnáním pomocné síly.

Reálný model odhadu poptávky počítá s 50% výrobní vytížeností firmy, který je

tvořen ročními výnosy 435 865 Kč. Reálný odhad opět počítá s možností změny

výrobních prostor na větší, rozšířením nabízených produktů, koupí výkonnějšího

zařízení, avšak nepočítá se zaměstnancem. Těchto výnosů by firma WoodNature s.r.o.

docílila měsíčním prodejem například 8 malých stolů a jednoho velkého nebo 3 velkých

stolů a žádného malého za měsíc.

Pesimistický model odhadu poptávky je na pomezí 10% výrobní vytížeností

firmy, která by s roční výnosem 29 977 Kč sotva zaplatila provozní náklady. Pro

společnost by tento měsíční výnos znamenal výrobu 2 malých stolů za měsíc. Tabulka č.

6 sice ukazuje roční výnos v kladných číslech, avšak po zdanění a zaplacení výdajů

nutných pro vybavení dílny či výdajů na založení společnosti bude firma WoodNature

s.r.o. ve ztrátě.

Tabulka č. 8 Výkaz zisku a ztráty k 31.12. 2020

Položka Údaj v Kč

Celkové tržby 1 634 760

Variabilní náklady 1 141 800

Pohonné hmoty 14 400

Spotřeba materiálu 1 127 400

Fixní náklady 225 337

Rekvalifikační kurz 24 000

Reklama Google 36 000

Půjčení auta 12 000
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Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Výkaz zisků a ztrát za rok 2020 je s celkovými tržbami 1 634 760 Kč brán z 50%

výkonnosti podniku, tedy s reálným odhadem tržeb. V tabulce je vidět, že firma bude po

roce působení na trhu zisková. Do celkové výše zisku se promítají počáteční výdaje

jako jsou vybavení dílny, založení společnosti s ručením omezeným, tvorby webových

stránek a rekvalifikační kurz pro majitele firmy. Tyto výjimečné výdaje se týkají pouze

prvního roku provozování podniku a v dalších letech mohou být ty částky využity na

investice pro další rozvoj firmy WoodNature s.r.o.

V řádku vedení webové stránky není uvedena částka z důvodu, že společnost

Orange Cup Studio ltd tento servis v prvním roce poskytuje zcela zdarma a v dalších

letech bude tento poplatek ve výši 2 375 Kč.

Záloha energie 36 000

Nájem 24 000

Pojištění 4 320

Telefonní tarif 4 800

Založení společnosti 10 000

Založení webových stránek 32 765

Vedení webových stránek -

Vybavení dílny 41 452

Náklady celkem 1 367 137

Zisk před zdaněním 267 623

Daň ze zisku 19% 50 848

Zisk po zdanění 216 775
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2.1.11 Předpoklady pro úspěch či neúspěch

Pro zjištění životaschopnosti firmy na trhu se nejčastěji používá SWOT analýza,

kde se zkoumají silné a slabé stránky firmy, ale i hrozby nebo příležitosti.

Tabulka č. 9 Vypracovaná SWOT analýza firmy

Zdroj: Vlastní zpracování

Jako silné stránky firmy je dobré zmínit kvalitu a jedinečnost vyráběného

produktu. Produkt firmy WoodNature s.r.o. je vyráběn z kvalitního masivního dřeva s

dlouholetou životností. Při koupi produktu zákazník nezíská pouze výrobek samotný,

ale i služby navíc jako například dopravu a montáž zdarma.

Do slabých stránek firmy lze zařadit malé zkušenosti majitele firmy s výrobou

velkého nábytku a počátek nové firmy mezi existujícími konkurenty.

Do příležitostí lze zařadit možnost pronájmu větších prostor, které by se promítly

ve větší výrobní kapacitě. Firma by tím například získala oddělené prostory pro sušení a

samotné opracování dřeva. Jako další příležitost firma spatřuje v nákupu kvalitnějšího

vybavení dílny pro rychlejší a přesnější práci s materiálem. Tím by se zvedla i konečná

kvalita produktu.

Firma nemusí na trhu obstát podle očekávaných optimistických plánů. Tím by

vznikla hrozba nedostatečného prodeje produktů s celkově nízkými či žádnými zisky.

Naopak při vyplnění optimistického odhadu bude firma potřebovat zaměstnance, který

by pomohl s výrobou. Zde může nastat hrozba v nedostatku kvalifikovaných

zaměstnanců. Nemalou hrozbou je pro firmu vznik nových konkurencí v odvětví.
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Silné stránky
• Kvalita produktu
• Jedinečnost produktu
• Životnost produktu
• Poskytování nadstandartních

služeb

Slabé stránky
• Firma je novým hráčem na trhu
• Malé zkušenosti majitele ve

výrobě nábytku

Příležitosti
• Pronájem větších prostor pro

výrobu
• Pořízení kvalitnějšího vybavení

pro snazší práci s materiálem

Hrozby
• Nedostatečný prodej produktů
• Nedostatek kvalifikovaných

zaměstnanců
• Možnost vzniku nových

konkurentů
