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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Martin Míšek

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán

Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Skřivan

Podnik – firma: WoodNature s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem bakalářské práce je vytvoření podnikatelského plánu firmy WoodNature s.r.o., protože autor

přemýšlí o založení vlastního podniku. Teoretická část je zpracovaná dobře, některé pasáže jsou však

nepřehledné. Lean Canvas je zde popsán zevrubně, ale chybí v praktické části; v příloze je nevyplněn.

Autor se v některých ohledech nedrží příručky pro vypracování bakalářské práce - webové stránky

jsou v textu jako hypertextové odkazy; seznam literatury není vhodně vytvořen - v internetových

zdrojích je 5x uveden autor "neznámý". Jsou zde i některé gramatické chyby a překlepy, také výčty

nejsou správně. U titulní strany podnikatelského plánu chybí jakýkoliv komentář. Na str. 30 je

podkapitola "2.1.2 Obsahová část" s dílčím obsahem, která by v práci vůbec neměla být. Na straně 52

je vypracována SWOT analýza firmy, která nenavazuje na PEST analýzu. Oceňuji vypracování
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

kalkulací počátečních výdajů na založení společnosti. Navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře,

protože autor splnil cíle podnikatelského plánu, které jsou zpracovány dle zásad pro vypracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Popište detailněji ekonomické faktory, které by mohly ovlivnit podnikatelskou činnost.

Jaká by mohla být konkurenční výhoda firmy WoodNature s.r.o.?

Zhodnoťte SWOT analýzu firmy WoodNature s.r.o.

V Plzni, dne 20. května 2019 Podpis hodnotitele
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